INDICAÇÃO Nº 105/2023

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário e ao senhor Jucelmo

Nogueira Souto, Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN solicitando

a construção de faixas/lombadas elevadas para pedestres, devidamente

sinalizadas na Avenida Ajax Furquim Leite, defronte a Praça que está sendo

construída no bairro Jardim Samara.

      JUSTIFICATIVA

Nossa cidade possui diversas avenidas, cada uma com

funções distintas e de igual importância para o escoamento do fluxo de veículos

de nossa cidade.

Com o perigo iminente de acidentes na avenida citada

ficou evidente a necessidade urgente de que seja construída uma faixa/lombada

elevada para pedestre, devidamente sinalizada, para que os condutores de veículos

diminuam a velocidade pelo local e tenham o cuidado necessário, a fim de evitar

ocorrência de acidentes.

Como recebi várias reclamações neste sentido e, por

entender que de fato a questão requer medidas urgentes, é que estou apresentando

esta indicação, na certeza de que Vossa Excelência determinará a execução do

serviço o quanto antes, de modo a oferecer segurança aos usuários da Avenida

Ajax Furquim Leite, mormente defronte a Praça que está sendo construída no

bairro Jardim Samara.

Espero que este pedido seja atendido à bem de toda

comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 02 de junho de 2023.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR